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دنیای ادبیات

شماره 6220 1401 2 خرداد  دوشــنبه

 برگزاری دوباره 

سه شنبه های شعر

که سه شنبه ها در  دوســتــداران ادبیات، جلسات شعری را 
معاصر،  غزلسرای  شاعر  مدیریت  به  نــیــاوران  فرهنگسرای 
محمد سلمانی برگزار می شد، به خاطر دارند. این جلسات، 
که در مدیریت این  کرونا و نیز تغییراتی  چند سالی به دلیل 
فرهنگسرا روی داد تعطیل شد و حالا قرار است به مناسبت 
ســوم خــرداد »روز آزادســـازی خرمشهر« و با حضور یک تیم 

جدید، در فرهنگسرای  نیاوران از سر گرفته شود. 
ــاوران دیــــروز خــبــری به  ــیـ روابــــط عــمــومــی فــرهــنــگــســرای نـ
کرد و ضمن اعــام ازسرگیری جلسات شعر  رسانه ها ارســال 
ــیــاوران بــه مناسبت ســوم خـــرداد و بعد از  سه شنبه  های ن
گذشت دو سال از همه گیری کرونا، »راه اندازی مجدد و شروع 
به کار جلسات شعر سه شنبه های نیاوران را حرکتی در جهت 
تقویت گفتمان »جهاد تبیین« و همچنین حفظ و گسترش 
ــرد. ایــن جلسه بــا حضور  ک ــان و ادبــیــات فــارســی توصیف  زب
افرادی همچون مبین اردستانی، سعید بیابانکی، محمود 
محمدرضا  سمنانی،  وحید  داودی،  علی  کسبی،  حبیبی 
علی محمد  فــیــض،  نــاصــر  ــور،  ــان پ عــرف مــیــاد  طهماسبی، 
نـــوروزی فرسنگی آغـــاز به  مـــؤدب، محمد نجفی و محمد 
کــرد.  سه شنبه های شعر نــیــاوران هر هفته روز  کــار خواهد 
سه شنبه  از ساعت 16و30دقیقه در فرهنگسرای نیاوران به 
سرپرستی محمدرضا طهماسبی، میزبان عاقه مندان شعر 
گذشته، عاوه بر  و ادبیات فارسی خواهد بود. در دوره های 
برگزاری جلسات شعر سه شنبه، یک جشنواره ادبی سالانه 
به نام جشنواره نیاوران هم در این فرهنگسرا برگزار می شد 
که مشخص نیست در دوره جدید این جشنواره ادبی دوباره 

فعال خواهد شد یا نه. 

گل شفلر اســت. در یک برنامه  آمــبــرولا اســم علمی 
آمــبــرولا  ــی داد  مـ راوی توضیح  دیــده بــودم  مستند 
گــل هــای جــهــان باشد،  ممکن اســت خــواهــر همه 
گل های  که یکی از اولین  درواقع منظورش این بود 
گاه من ثبت شد و  جهان بوده است. این، در ناخودآ
کردم.  در نتیجه من به تناسب شعرم از آن استفاده 
کتابم را از یک حقیقت علمی برداشت  در واقع اسم 

کرده ام.  
شاید یک شاعر از طبیعت وام بگیرد، اسم رودهــا و 
گل ها و کوه ها را در شعر بگنجاند اما طبیعت را زندگی 
نکرده باشد؛ در این صورت، تصاویری که از طبیعت 
تشریح می کند، ملموس نخواهدبود اما من واقعا با 
طبیعت زندگی می کنم، از آن استفاده می کنم و حظ 
یا به عبارت درست تر  می برم. زشتی های طبیعت 
ــم، با همه  که ما در طبیعت رقــم زده ایـ اتفاقاتی را 
وجــودم حس می کنم، همین طور زیبایی طبیعت 
را. هر آنچه از طبیعت در شعر من می خوانید، تردید 
که یک نمود واقعی یا عاطفی دارد؛  نداشته باشید 
که در  یا اتفاق افــتــاده یا یک تصویر شاعرانه اســت 
شعر به آن می گویند خیال. من برای سرودن شعر، 
که مثل تکه های یک پازل  به تجربه هایی نیاز دارم 
گر  کنار هم بنشینند و بعد تبدیل به شعر بشوند. ا
ــای مــحــیــطــی و  ــه هـ ــربـ ــجـ تـ
نیفتد،  اتفاق  عاطفی 
ــد  ــ ــن ــ ــرم ــ ــن ــ یـــــــــک ه
ــد دســت  ــوان ــی ت ــم ن
آفرینش  و  بــه خلق 

کنار هم قرار می گیرند  بزند. تکه ها جمع می شوند، 
و شعر اتفاق می افتد. 

    شعر و تأثیرپذیری از شاعران دیگر 

من تاثیرپذیری از شاعران دیگر را نمی پسندم؛ چون 
گفتن مــن حــاصــل تجربه های  شــیــوه و روش شعر 
زیستی خــودم اســت، همین طــور زبــان شعرهایم 
ولی خواندن شعر، مرا مشتاق به ســرودن می کند. 
سعدی  وقتی  مثا  که  کنم  انکار  نمی توانم  را  ایــن 
زیبایی  بــه نوشتن.  مــی خــوانــم، مشتاق مــی شــوم 
تصاویری که سعدی با کامش خلق می کند یا وقتی 
از شاعران معاصر، قطعه ای می خوانم و می توانم با 
آن همذات پنداری کنم، احساس شاعرانه ای در من 

بوجود می آورد که به شعر گفتن منتهی می شود. 
نه فقط شعر بلکه داستان و رمان هم برای سرودن 
به من تلنگر می زنند. شاید بیشتر از شعر، داستان 
و رمان می خوانم، بسیار به آن عاقه مند هستم و به 
نظرم خواندن، لایه های خاموش ذهن هنرمند را 
بیدار می کند و اسباب نوشتن را فراهم می آورد. من در 
کرده ام  کید  کارگاه های ادبی همیشه به نوجوانان تا
که دستی بر قلم دارنـــد، خواندن،  کسانی  بــرای 
یک تکلیف است اما به جز خواندن، تجربه های 

به  باشند.  الهام بخش  می توانند  هــم  هنری  دیگر 
نظرم تماشای فیلم، رفتن به یک نمایشگاه خوب، 
ــار هنری،  آث شنیدن موسیقی و هر نــوع مواجهه با 

می توانند به تجربه های ادبی بدل شوند. 

    شعر و شمارگان پایین کتاب ها

کــتــاب، ارتــبــاطــی قــوی تــر نسبت بــه فضای مجازی 
ایجاد می کند و می توان نسخه الکترونیک آن را هم 
الکترونیک آن  که نسخه  آمبرولا  کــرد؛ مثل  منتشر 
کتاب، نوستالژی دارد و  هم در دسترس قرار دارد. 
در دست گرفتن و ورق زدنش لذتبخش است. کتاب 
بــرای شاعر، حس همان دفتر شعر یا دیــوان را دارد 
امکان  که همه شاعران داشته اند. فضای مجازی 
خوبی برای انتشار اشعار است اما این احتمال وجود 
دارد که برخی شعرها برداشته شوند و نام شاعرشان 
فراموش شود یا ممکن است دنیای مشابهی از جهان 
یک شاعر ساخته شود. با همه اینها به نظرم می شود 
کتاب های صوتی،  کرد.  از این فضا استفاده بهینه 
مجازی  فضای  در  دیگری  امکان  هر  و  پادکست ها 
می تواند بسیار جذاب باشد اما معایبی هم دارد و 
ممکن اســت اتفاقاتی بــرای ســروده هــای یک شاعر 
بیفتد.  ناشران نیز کتاب ها را با تیراژهای پایین منتشر 

می کنند که باعث تاسف است اما دلیلش بی توجهی 
ــه مــجــمــوعــه هــای شــعــر اســـت. کــتــاب هــای  مـــردم ب
مگر  نــدارنــد  اعتنایی  قابل  فــروش  هــم  الکترونیک 
که تبلیغات زیادی داشته باشند، شاعر  کتاب هایی 
ح و محبوب باشند یا این که  یا نویسنده بسیار مطر
که آنها را بخرند. با  کتاب باشند  کسانی اهل  واقعا 
کتابخوان داریــم و با وجود  این حال هنوز آدم هــای 
گر کسی اهل کتاب خواندن باشد،   همه دشواری ها ا
کتاب مــورد نظر را تهیه می کند؛ چه  هــر طــور شــده 

کاغذی چه به صورت الکترونیک. 

    چرا کمتر شعر می خوانیم؟

ــبــاط با  کــه مــوجــب ارت ــبــاط بــا شعر نیست   فقط ارت
احساسات می شود. غیر از شعر هم داده هایی وجود 
دوره  ایــن  مــردم  احساسات  نشان دهنده  که  دارد 
کثر مردم دارند زندگی عادی را پیش می برند  است. ا
کند، آن را مثا در  کشف  کسی، جایی، لذتی را  گر  و ا
ک می گذارد. به نظرم  فضای مجازی با ما به اشترا
این غنیمت است. یکی از مزایای فضای مجازی این 
است که مردم می توانند به راحتی احساسات خود را 
به نمایش بگذارند؛ با زبان عکس، موسیقی و تصویر. 
آدم های عادی لحظه های معمولی زندگی خود را به 

ک می گذارند و گاهی می بینم کسی چیزهایی را  اشترا
کشف کرده و دارد تغییراتی ایجاد می کند؛ این تبادل 
گذشته از طریق زبان و ادبیات  ک گذاری در  و اشترا
صورت می گرفت اما حالا ابزارهای بیشتری برای ارائه 
داریــم؛ زبــان تصویر، صــدا و موسیقی به عاوه زبان 

شعر و ادبیات که خب مسلما زبان برتر و فاخراست.
ممکن است یکی هنرش خیاطی باشد و یک لباس 
یک  نتیجه اش  و  باشد  آشپز  یکی  کند،  خلق  زیبا 
که یک شعر زیبا  غذای خوشمزه بشود یا یک شاعر 
که  می نویسد. آنچه اهمیت دارد، شعر نیست و این 
کسانی  بگوییم چرا مــردم به شعر توجه نمی کنند. 
که باشد  که اهــل شعر و شاعری باشند، هــرطــوری 
خودشان را به شعر می رسانند. به نظر من در ابعاد 
وسیع جامعه، اصــل، توجه به درون اســت؛ این که 
داشته ها و دریافت های مان را رها نکنیم، هر آنچه را 
کرده ایم، باید به شکلی  که دیده و خوانده و دریافت 
کنیم و آفرینشی را  که بلد هستیم و می توانیم، ارائه 
رقم بزنیم. طرحی نو دراندازیم و سعی کنیم که جهان 
را بسازیم. دنیا را جای بهتری برای زندگی بخواهیم. 

این دنیا برای ماست.

غامحسین رضانژاد، نویسنده ای که با کتاب»اصول علم باغت در 
کتاب سال جمهوری اسامی ایران را  زبان فارسی« توانست جایزه 

در سال 136۸ دریافت کند، در ۸۸ سالگی درگذشت. 
خبر درگذشت این نویسنده و شاعر را که در شاعری، نوشین تخلص 
کی همزمان  کرد. این نویسنده ارا کتاب اعام  می کرد مؤسسه شهر 
با تحصیل برای دریافت مدرک لیسانس حقوق دانشگاه تهران، در 
حوزه عملیه هم به تحصیل مشغول شد و علوم حوزوی را در محضر 

ذهبی،  شــیــرازی  حکیم  محمدعلی  حاج شیخ  مانند  اســتــادانــی 
رفیعی  سیدابوالحسن  و  شهابی  محمود  سنگلجی،  شیخ محمد 
گرفت. پس از فراغت از تحصیل، به صورت جدی به تألیف  قزوینی فرا
و تحقیق روی آورد و آثار او بخصوص در حوزه ادبیات کاسیک ایران 

و فلسفه اسامی، مرجع بسیاری از پژوهشگران بود.
او عاوه بر مطالعات ادبی، فقهی ، حقوقی و فلسفی، وکیل پایه یک 
دادگستری نیز بود. دامنه تألیفات و تحقیقات این نویسنده وسیع 

کتاب های  بود و از از جمله آثار و مکتوبات مشهور وی می توان به 
ح و حواشی منظومه حکمت  ح کبیر بر متن و شر »حکمت نامه یا شر
فلسفه(«،  و  آثار  )زندگی،  سبزواری  »حکیم  سبزواری«،  ماهادی 
المثانی«، »هدایه  بر ســوره سبع  کبیر  »تفسیر  المبانی«،  »تمهید 
ح فصوص الحکم ابــن عــربــی« و »مجموعه حواشی  ــر الامـــم«، »ش
بر  قزوینی  رفیعی  سیدابوالحسن  مرحوم  متأله  حکیم  تعلیقات   و 
1۹ کتاب کامی، فلسفی و حکمی حکمای متأخّر و قدیم« اشاره کرد.

 نویسنده 
»اصول بلاغت«
 درگذشت

گفت وگو

 نرگس برهمند، شاعر برگزیده جشنواره ادبی الوند:

دنیا را جای بهتری بخواهیم
باید 10 سال می گذشت تا تجربه های شاعرانه نرگس برهمند به جایی می رسید که دست و دلش به کار بیفتد برای انتشار یک 

گروه فرهنگ و هنر 

آذر  مهاجر

مجموعه شعر تــازه. »آمــبــرولا؛  خواهر گل های جهان« سومین دفتر شعر برهمند است که در جشنواره شعر الوند به عنوان 
مجموعه شعر برگزیده، انتخاب شد. این کتاب، همچنین نامزد دریافت جایزه شعر شاملو شده بود. این که شعرهای برهمند 
نامزد دریافت جایزه شده اند و این که او بعد از مدت ها مجموعه تازه اش را منتشر کرده، یک سوی ماجراست ولی این که در 
جای جای شعرش می توان تصویرسازی های ملموس از طبیعت را تجسم کرد و این که زنانگی را می توان در پس همه اشعارش 
درک کرد، سوی دیگر ماجراست؛ سوی دیگری که درباره اش باید از خود برهمند شنید. نرگس برهمند اهل خراسان است، در 
رشته ادبیات فارسی تحصیل کرده و در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان کار می کند و اگر این همه برای شناختن او 

کافی نیست، گزیده ای از گفت وگوی ما را با او بخوانید: 

برای خواندن متن 
کامل این گفت وگو، 
کد را اسکن کنید


